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Petites valeLLrs des ch

aulwpe Duval
ttrres-taxe
(zlz)

k ,//V ,-..L.

ffi Letre pour lssoudun

du 7 juin 1898 non-affranchie
alors qu'aurait dû s'appliquer
le tarif (du 16 avril 1892) à 15 c.

Elle a donc été taxée
au double de I'insufEsance,
soit 15 c x2 = 30 c, avectrente
chiffres-taxe Duval à I c, pour

un résultat assez spectaculaire
sur l'enveloppe.
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Dans cette deuxième partie, Donninique Hardy de lAcadémie de Philatélie s'est
intéressé aux petites valeurs des chiftres-taxe au type Duval sur lettres ordinaires
et avec valeurs à recouvrer, de la fin du xrx' siècle jusqu'en 194o. Pour conclure plus
légèrement, il a présenté toute une série d'utilisations aussi improbables qu'amusantes
de ces chiffres-taxe. Lensemble vous donnera, sans doute, envie d'étudier
sérieusement les tarifs postaux et de taxe tout en restant dans un esprit ludique.

§*pH,r üÀrît*r-ürR§Â§uilr

e tarif du 1"'mai 1828 pour la
lettre ordinaire jusqu'à 15 g

dans le régime intérieur est de
t5 c. Les courriers insufûsam-
ment affranchis §§, voire sans
aucun affranchissement &,
sonttaxés au double de f insuf-
fisance. Voilà la règle générale
qui a conduit à l'une des uti-
lisations les plus fréquentes

des chiffres-taxe au type Duval - aujourd'hui, nous
employons le mot « timbre-taxe » mais, à l'époque,
seul le terme « chiffre-taxe » avait cours.

Læ &ms* æxx d*wb§* d* §'âxqswffi§&*?**
Au xxl" siècle, il paraît surprenant que des tarifs
postaux puissent être
abaissés, pourtant cela
n'est pas si rare dans l'his-
toire postale. C'est arrivé,
par exemple, en France, le
16 avril 19o6 où le tarifde la
lenre jusqu'à 15 g est passé

Dr

& Lettre du t*décembre 1898

de Crenoble pour Lyon, affranchie
à 13 c (avec des timbres d'usage

courant au type Paix et Commerce)
au lieu de 15 c (tarifdu 1"'mai 1878).

La taxe au double de l'insuffi sance
est donc de 2 c (x 2) soit 4 c.

de rs à 10 c. Or, il ne sufflt pas de diminuer u:. ::. '

pour que soudainement, par reconnaissance e:', ..,
la sagesse du législateur, tout le monde se me:: -
affranchir correctement ses courriers ! Voici nt. .
un exemple de lettre totalement non-affrar;.. .
relevant de ce tarif du 16 avril rso6 &.
Les postiers sont parfois un peu trop conscle.,.,
des libertés prises par certains usagers, au r'
qu'il leur arrive, par excès de zè1e ou par sir:.' -

réflexe, de taxer au double de f insuffisarrcr' -:
façon très malvenue *.
Une mauvaise estimation du poids par l'envor.. -.
peut également être à l'origine d'une taxe. \I0,,..-
cette lettre qui a été affranchie, à tort, à +c -

comme un second échelon de poids (de zo à so 
=

d'après le tarif du 1"' avril t9zo. Or, il s'agissait * o r

& Lettre de Boën-sur-Lignon du 3 mars 19OZ non-

affranchie pour Amberl. Letarifen vigueur était de IO c depuis Ie

16 avril 1906. Elle a été taxée au double de l'insuffsance, soit 2o c,

' O Lettre de Brive du 28 juillet 191 i, non-affranchie, adressée au receveur des

:3stes de Cahors. Le facteur a appliqué le tarif de la lettre jusqu'à '15 g, en vigueur

:epuis le 16 avril 1906, soit 1O c. ll a donc taxé, le 30 iuillet 1911, au double

: e l'i n suffi sa nce, soit 20 c. La lettre a ensuite été détaxée, le 4 septembre,
par la direction despostes du Lotqui aiustifiéce choixparla mention

rnanuscrite: «PIi relatifauseruice», Le postier avait donc été un peu trop zélé.
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o*§ d'une lettre entre 50 et 1oo g §. Pour le tarif
du 9 août t926, Dominique Hardy a trouvé une

erreur du même type, I'expéditeur ayant confondu,
cette fois-ci, mais toujours en sa faveur, un second

échelon (de zo à 5o g) avec un premier échelon de

poids (iusqu'à 2o g) @.
Le tarif a changé au g iuillet rgaZ et le premier éche-

lon est passé de 50 à 65 c, ce qui a apparemment
échappé à cetusager qui, quatre jours après samise

en place, a collé un type Paix à 5o c sur son enve-

loppe. Le facteur s'est aperçu du manquement et il
s'est. alors fait un dêvoir ou une ioie (allez savoir !) de

taxer au double de f insufflsance (r5 ç I 2 = 3o c) & I

ÉCOLE MODERNE
ENs€rcNEMÉNT cÉNÉRA!

PAH CORRÉSPONDANCÊ
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& Letre du tribunal de simplepolice de Trévoux du 27 juillet
I94O pourGenay, simpletaxe au tarifdu 1"'décembre 1939

soit 1 F, appliquée à l'arrivée, le 28 juillet 1940.
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§ Lettre de Nancy pour Charleville, du 15 juin 1921, de 50 à 100 g, :

affranchie à 40 c au lieu de 50 c (tarifdu 1"'avril 1920),taxéeau i

double de l'insuff sance, lO c x2 = 2O c. Ô

@ L"ttte d" 2S g (mention manuscrite) de Paris à Provins, du 8 juin 1928, qui

aurait dû être affianchie 75 c selon Ie tarifdu 9 août 1926. Afrranchied'une

Semeuse à 50 c (corr€sPondant au 1"'échelon de poids), il lui manquait donc

25 c, d'où la taxe de 5O c au double de I'insufFsance.

EtrTFEPRISE
DE COUVERTUiE ET PLOMBÉRIE
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L! Lettre du
: =qvier1917,

: : -:euse de Ia

taxe simple
soit 5 c, pour

:: --.scondre au
tzif de la lettre

:rté en vigueur,
troisjours

auparavant,
Ef ianvicrlglz

soit 15 c.
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& Leure de Paris pour Paris, du 12 juillet 1932 affranchie d'un type Paix à 5o c,

alors que selon le nouveau tarifdu f.iuillet, l'affranchissement d'une lettre au

premier échelon de poids est désormais de 65 c. Lâtaxeaudouble
de l'insuffsance (I5 cx2 = 3O c) estexprimée à l'aide

de six timbres- taxe Duval.
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Pour un philatéliste, il est toujours intéressant de
trouver des lettres au-delà du premier échelon de
poids, et par ailleurs, de présenter des timbres, en
l'occurrence nos chiffres-taxe au type Duval, du
dernier tirage §1.

Las§mptretaxe
Depuis le 1" mai 1889, quelques administrations
sont autorisées à envoyer du courrier sans pré-
payer le service, à charge pour leur destinataire
de s'acquitter, à réception, de l'affranchissement
matérialisé par les timbres-taxe. Cela a été le cas
pour Augustin Vachaud, pris en flagrant délit de
consommatiort « dans un café après l'heure d.e

fermeture )), comme le mentionne sa convocation
à comparaître devant le tribunal de simple police
de Trévoux. Pas question de faire payer le prix de
l'affranchissement au contribuable, surtout à un
moment de l'histoire (juillet r94o) où il est déjà
très sollicité pour contribuer à l'effort. de guerre.

Le malchanceux Ganathain - nom des habitants
de Genay, bourg proche de Lyon, au,ourd'hui rat-
taché au département du Rhône mais qui, de t7go
à rgOS, faisait partie du canton de Trévoux, dans
1âin - a probablement peu apprécié ce courrier.
Toutefois, il n'a eu à payer qu'une simple taxe (et
non le double de f insuffrsance), correspondant à
l'affranchissement au tarif du t" décembre 1939 de
la lettre, soit r F &. l'histoire ne dit pas s'il s'est
consolé à la vue du superbe affranchissement com-
posé de vingt fois 5 c au type Duval... Celui-ci aura
au moins fait le bonheur des collectionneurs.
I1 existe un autre cas de figure où la simple taxe
est appliquée, lors d'un changement de tarif, par
tolérance. Même si nul n'est censé ignorer la loi,
la poste se montre alors souvent (pas toujours,
nous l'avons vu ci-avant) indulgente, et eIIe fait
seulement payer la différence de montant au des-
tinataire. Parfois, cela se foue à peu de jours près,
comme dans I'exemple donné ici &, mais il e§8

@ Lettre de Paris à Sucy-en-Brie (alors département de Seine-et-Oise, aujourd'hui

Val-de-Marne) du 23 février 1940, affranchie à 1 F, au l"'échelon, au lieu de 1,30 F au 2"

écheton (tarifdu 1"'décembre 1939) et taxée au double de l'insuffisance soit 30 c x 2 =

6o c. Derniertirageduchiffte-taxe5cautypeDuYâl,du16décemhe19:18'
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&§& arrive que La Poste soit encore plus géné-
reuse, en tolérant la simple taxe dix jours après la
mise en place d'un nouveau tarif @ !

Taxcs sarr leg sra§e§*rg §?6m-reü&&§yfi&s§
Le service des valeurs à recouvrer a été instauré en
France le $ juin 1879 - d'après Ia loi du z avril 1829. Il
permet à La Poste d'effectuer le recouvrement « des
quiüances, factures, billets, traites et. généralement.
de toutes les valeurs (...) dont le montant. n'excède
pas cinq cents francs. » L'article trois de la loi pré-
cise que « |'envoi des valeurs à recouwer est fait sous
forme de lettre recommandée, adressée directement
par Ie déposant au bureau de poste qui doit. encaisser
les fonds. » La taxe prélevée par lâdministration est
de zs c, matérialisée par un timbre-poste. Or, parfois,
Ies valeurs ne sont pas recouwées par le destinataire.
Dans ce cas, l'envoyeur doit s'acquitter d'une taxe
à 10 c, selon une loi entrée en vigueur le 1". avril
1892 @. La taxe s'applique non pas par enveloppe
mais parbordereau @.

? & Lettre du tO janvier 1917 avectaxesimple,soit5cpourcorrespondreautârif
dela lettreentréenvigueurle l"'janvierlglT(dixjours auparavant), soit t5 c. Le
postier a expliqué la raison de la taxe par une mention manuscrite sur I,enveloppe.

o..".

@ Bordereau de quatre valeurs
à recouvrer, déposées par le

redevable le 13 juin 1904, soit 20 c
matérialiséspar4x5c.
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i & taxe de deux valeurs impayées, à percevoir, envoyées en chargement
i en franchise, le 26 décembre 1892, de Dunkerque à Dunkerque. Les 20 c sont
i matérialisés par 4 x 5 c annulés du timbre à date de Dunkerque, le 27 décembre
a 1892. fenveloppe contient deux bordereaux des valeurs à recouvrer.
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Outre, le droit de commission de z5 c prélevée par
lAdministration, chaque facteur et chaque receveur
se voit remettre 1o c pour leur travail sur les valeurs à
recouwer, comme en atteste ce bordereau récapitulant
l'ensemble des opérations effectuées &.

Pour conclure, Dominique Hardy a aussi séIec-
tionné quelques cas improbables où apparaissent
les petites valeurs au type Duval : avis de cçg
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@ fnveloppe pour informer des taxes de valeurs impayées à percevoir, envoyée
en chargement en franchise, le 23 juin 1903, dAngerville-L'Orcher pour Fécamp, via
Ia gare de Rouen, le 24 juin, et arrivée à Fécamp, ce même.iour. Lataxede IO c
à percevoir est matérialisée par lOx I c annulés dutimbre à date de Fécamp.
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